
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/01/2016 

EDITAL DE CITAÇÃO 
A Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares, designada 

pela Portaria nº 1970, de 24de novembro de 2014, do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, INTIMA: 

FABIANA CRISTINA MACHADO, matricula nº 31.429, para que apresente defesa escrita, 

devidamente entregue na Divisão de Protocolo e Arquivo Geral da Prefeitura Municipal de 

Taubaté, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da terceira publicação deste edital, processo 

administrativo nº 40.241/2015. 

Conforme reza o artigo 300 em seu parágrafo único, a citação por edital validar-se-á após a 

terceira publicação em órgão oficial. 

 

Taubaté, 26 de janeiro de 2016. 

Milena Teixeira Coelho Berton Danioti 

Presidente da 3ª C.P.P.A.D. 

3ª PUBLICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 116, DE 28 DE JANEIRO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Art. 1º HOMOLOGAR o Concurso Público nº 8/2015, em conformidade com o Edital de 

Abertura de Inscrições e Edital de Classificação Final publicado em imprensa oficial, para o 

provimento do cargo de GUARDA MUNICIPAL – FEMININO e GUARDA MUNICIPAL - 

MASCULINO.  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  28 de janeiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 117,   DE  28  DE  JANEIRO  DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo 
Administrativo nº 516/2016, 
R E S O L V E: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/01/2016 

Conceder á servidora ANDRELINA LEANDRO DA SILVA – matrícula 28654 – titular do 
cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação, a partir de 03 de fevereiro de 2016, 
licença para o trato de assuntos particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem 
remuneração, nos termos da Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de janeiro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 
371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 118,  DE  28 DE JANEIRO  DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído ao servidor BOANERGE DOS SANTOS – matrícula 35615, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor 
Athaide Monteiro do Amaral – matrícula 35545, no período de 21/01 a 19/02/2016, por motivo 
de férias regulamentares, respondendo pelo expediente da Secretaria de Segurança Pública 
Municipal, fazendo jus á diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  28  de janeiro de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 
371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 13/15 
COMUNICADO – RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que na concorrência pública nº 13-I/15 que cuida da 
Contratação de empresa especializada na área de engenharia consultiva para Apoio Técnico e Supervisão 
Técnica e Ambiental para a execução do Programa de Melhoria da Mobilidade Urbana e Socioambiental 
de Taubaté, a ser financiado parcialmente pelo Banco de Desenvolvimento da América Latina – CAF, 
tendo como garantidora a República Federativa do Braisl, onde-se-lê podendo ser adquirido mediante 
recibo original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº 45000273-2, no valor 
de R$ 55,00 (Cinquenta e Cinco Reais) cada edital, leia-se podendo ser adquirido mediante recibo 
original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº 45000273-2, no valor de R$ 
61,00 (Sessenta e Um Reais) cada edital. Informamos ainda que permanecem inalterado a data e horário 
do certame. Comunicado encontra-se disponível no site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT., aos 28.01.2016. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 





����� �����	
�� ���	��� ������������� ��������	������ �������� ������	��� ����������

� ���������� ��	
������
	��������
� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

� ���������� ��
,��	��
�������������
�� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

����� �����	
�� ���	��� �� ��������	������ �������� ������	��� ����������

� ���������� ���������
�����	�"�� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

� ���������� ��"
	��������
������	� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

� ���������� "�������-���� �"����	
"� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

� ���������� .� ������	
��
�� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� ��

� ���������� ���	��/���
0���
-�
�� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

� ���������� �������������
���������� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

� ���������� "�����	�!�����������"��������� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

� ���������� 	����/��� �.������ �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

� ���������� �
�
�
��	
-����
��""� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

�� ���������� �������.��	�1��"���
� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

�� ���������� ��� 
�/���
0����������� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

�� ���������� ���
	�����
�� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

�	��	��	�������

����� !�����"!������#���"�$�!#��%

�	��	��	�������

�&��� !�����"!������#����'"����%

���(�	�����"��	�	���������)��*
����������+)�	����,�-���&.

��)�	���������������	�������������	���+)�	���#��
'	�����������	(	��
����	����

�����(�	�����"��	�	���������)��*/)�2%)34+(%$5�%6$*'6%�%(3�$6��%��%*�3�6)�6$%'+�)5�5)�$%&'(%)��*()+7��'$%#0'1

������0!# ������#�$$�����23%�����#5�%*)35(5)��%)�6�8)5�%$9��5)%)%:)%$%5���3*'6%��;<+(*�3=������73�%�$69�%5��5(�)+5$�<$6�'6)5$
3%*6(>?$%$3)
+$@(%+)>A�*�9�+$9$3�)6*�3*$63$3�$B9)�C6()D



�� ���������� �
������� ����������� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

�� ���������� "����	������"����	����� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

�� ���������� �"����	"��������	
"� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

�� ���������� �	�-��	�
���	
"� �-�
�	 �� � �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

�� ���������� ��-���"
���
"���
�� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

�� ���������� �	�!������"���
�� �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

�� ���������� �	�-������
"�����
���	 �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

�� ���������� ��	
�������
������������ �� �� �� ��� ���� �� ����������
� � � �!�"���
���#��
�� ����

	� � �$%&'(%)��*()+ ����

"�� �

���)��*/��-���4���	�������&5�

6�������7��8����9������

�����	���������8	������������������+)�	���

����(�	�����"��	�	��������!:��;

 ������	�	��"��	�	���



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/01/2016 

COMUNICADO 
 
PREGÃO Nº 01/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que no pregão presencial nº 01/16 que cuida da 
Contratação de hotel para prestação dos serviços de diária de hospedagem, para atender ao 
Campeonato Sul-americano de Clubes de Voleibol Masculino 2016, no período de 13 de 
Fevereiro de 2016 a 22 de Fevereiro de 2016, onde-se-lê: no anexo I, item 1, apartamento duplo  
quantidade/diária 15, leia-se apartamento duplo quantidade/diária 46.  Onde-se-lê: no anexo I, 
item 1, apartamento triplo quantidade/diária 46 leia-se apartamento triplo quantidade/diária 15, 
conforme consta no anexo IX – Termo de Referência item 1 – Hospedagem. Informamos ainda 
que permanecem inalterado a data e horário do certame. Comunicado encontra-se disponível 
no site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT., aos 28.01.2016. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 007/2015, para o cargo de Instrutor do Trabalho – Artesanato, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/02/2016 – quinta-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 
CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

LUCIANA TORRES MARINHO FRANCA 328.992.988-44 01 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 007/2015, para o cargo de Instrutor do Trabalho – Cabeleireiro, 
Manicure e Pedicure, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/02/2016 
– quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ELAENE LIMA BORGES 697.075.295-04 01 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 007/2015, para o cargo de Instrutor do Trabalho – Corte e Costura, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/02/2016 – quinta-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 
CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ISABELA AMENDOLA 399.045.918-06 01 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 007/2015, para o cargo de Instrutor do Trabalho – Costura Industrial, 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/01/2016 

para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/02/2016 – quinta-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ROSANA APARECIDA DA SILVA 081.124.778-33 01 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 007/2015, para o cargo de Instrutor do Trabalho – Eletricista Instalador, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/02/2016 – quinta-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MARCIO JOSE ALVES DA CRUZ 272.217.748-03 01 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público nº 007/2015, para o cargo de Instrutor do Trabalho – Gestão, 
para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/02/2016 – quinta-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ELISIANE APARECIDA SOUSA DOS SANTOS 815.865.233-68 01 
HEURYS HUASKA GOES 071.757.649-36 02 
 
 
 
REABERTURA 
 
PREGÃO Nº. 386/15 – EDITAL I 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 386/15 – 
EDITAL I, ora renomeado para nº 386/15 – EDITAL II que cuida da aquisição de material 
elétrico e tubo de ligação flexível com espude, com encerramento dia 15.02.2016 às 08h30, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 
hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 28.01.2016. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/01/2016 

 
 
REABERTURA 
 
PREGÃO Nº. 393/15  
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 393/15, ora 
renomeado para nº 393/15 – EDITAL I que cuida da aquisição de materiais para equipamentos 
de nebulização marca Guarany modelo 0401.70 6 litros, com encerramento dia 15.02.2016 às 
08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 
08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 28.01.2016. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 


